Notification conforme, par pli(s) recommandé(s) du greffier du 1
er
 mai 2023
R E P U B L I Q U E   E T
CANTON DE GENEVE
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
AC/14/2021 DAAJ/39/2023
COUR DE JUSTICE

l'entretien de ses enfants, ainsi qu'à verser à son ex-épouse la somme de 1'784'941 fr. 30
à titre de liquidation du régime matrimonial.
 Le Tribunal a imputé au recourant un revenu hypothétique mensuel de 15'000 fr. en
raison de son expérience professionnelle dans l'immobilier de luxe. Il a également
retenu que le prix de vente de la villa du recourant, acquise au moyen de ses acquêts,
s'élevait à 6'700'000 fr. selon les déclarations de celui-ci en audience, avec la précision
que ce prix avait fluctué au cours de la procédure entre 8'000'000 fr. et 3'700'000 fr.
 b. L'ex-épouse et le recourant ont chacun formé appel contre ce jugement, mais la
première a retiré son acte et le second n'a pas acquitté l'avance de frais de 20'000 fr., de
sorte que son appel a été déclaré irrecevable.
B. a. Le 4 janvier 2021, le recourant a requis l'assistance juridique pour solliciter la
révision et la modification du jugement de divorce du 30 août 2019.
 A titre de faits nouveaux, il a invoqué le contrat de vente de sa villa, du 23 janvier 2019,
fixant un prix "nettement inférieur" à celui retenu par le juge du divorce et sa perception
de subsides de l'Hospice général.
 b. Par décision AJC/1645/2021 du 17 mars 2021 (AC/14/2021), la présidente du
Tribunal civil a rejeté la requête d'assistance juridique au motif que la cause du
recourant était dénuée de chances de succès.
 A son sens, la compétence de la Cour de justice n'était a priori pas donnée pour
connaître d'une demande en révision et d'une action en modification du jugement de

recours contre la décision du 13 juillet 2021.
- 3/11 -
AC/14/2021
C. Parallèlement à la procédure précitée, le recourant a formé, le 25 février 2021, une
action en modification du jugement de divorce par-devant le Tribunal
(C/1______/2021).
 Une avance de frais de 3'000 fr. lui a été demandée le 19 avril 2021, laquelle est
actuellement suspendue.
D. a. Parallèlement à la procédure d'assistance juridique exposée ci-dessus sous lettre B, le
recourant a sollicité, le 18 juin 2021, le réexamen de la décision de la vice-présidente du
Tribunal du 17 mars 2021, au motif qu'il avait nouvellement été engagé comme courtier,
dès le 1
er
 juin 2021, avec une rémunération mensuelle brute de 2'500 fr., commissions
en sus.
 b. Par décision AJC/3710/2021 du 29 juin 2021 (AC/14/2021), la vice-présidente du
Tribunal de première instance a rejeté la requête d'assistance juridique au motif que la
cause du recourant paraissait dénuée de chances de succès.
 Elle a rappelé que le Tribunal avait imputé au recourant un revenu hypothétique
mensuel de 15'000 fr., de sorte que la rémunération de son nouvel emploi était bien

l'Assistance juridique.
 Par ailleurs, une nouvelle demande fondée sur un changement de circonstances devait
être rejetée, faute de chances de succès de l'action envisagée.
 Le juge du divorce ayant imputé au recourant un revenu hypothétique mensuel de
15'000 fr., ce dernier ne paraissait pas fondé, prima facie, à requérir une modification du
jugement de divorce sur la base d'un salaire mensuel de 2'500 fr., car il devait fournir les
efforts qui pouvaient être attendus de lui pour retrouver une pleine capacité financière.
En outre, la part variable de ses revenus étant inconnue, il était peu probable qu'une
modification de sa situation financière puisse être constatée sur cette base.
 d. Par arrêt 5A_961/2021 du 29 novembre 2021, le Tribunal fédéral a déclaré le recours
irrecevable.
E. a. Le 27 janvier 2022, le recourant a sollicité la reconsidération de la décision de
l'assistance juridique du 17 mars 2021.
- 4/11 -
AC/14/2021
 b. Par décision AJC/1415/2022 du 23 mars 2022, la vice-présidente du Tribunal de
première instance n'est pas entrée en matière sur la requête du recourant, car il n'avait
pas remis des pièces et/ou informations complémentaires dans l'ultime délai qui lui avait
été imparti.
 c. Par décision DAAJ/55/2022 du 25 mai 2022, la présidente de la Cour de justice a
déclaré le recours irrecevable.
F. a. Parallèlement à cette dernière procédure, le recourant a, par courrier du 24 mars 2022
adressé au greffe de l'assistance juridique, exposé notamment qu'une cédule
hypothécaire n'avait pas pu être prise en compte dans la procédure de divorce. Il a
rappelé la valeur de sa villa en 3'000'000 fr. et son revenu mensuel brut en 2'500 fr.
 b. Par décision AJC/1984/2022 du 28 avril 2022, la vice-présidence du Tribunal de
première instance a rejeté la demande de reconsidération du recourant de la décision
d'assistance juridique AJC/1415/2022 du 24 [recte : 23] mars 2022.
 Elle a considéré que la réponse du recourant était tardive et que la valeur de sa villa
n'était pas établie par pièce, ce qui ne permettait pas de déterminer les chances de succès
de son action. Elle a averti le recourant qu'un émolument lui serait infligé en cas de
nouvelle requête de sa part, non motivée par des faits nouveaux probants et des
documents.
 c. Par décision DAAJ/67/2022 du 9 août 2022, la présidente de la Cour a déclaré le
recours irrecevable.
G. a. Le 11 novembre 2022, le recourant, par l'intermédiaire d'un conseil, a requis
l'assistance juridique pour agir en modification du jugement de divorce en raison de sa
baisse de revenus.
 Par courrier du 9 janvier 2023, il a exposé au greffe de l'assistance juridique que sa
situation financière avait "drastiquement" changé depuis le jugement de divorce : d'une
part, sa villa avait été vendue aux enchères à un prix nettement inférieur à celui retenu
par le juge du divorce et, d'autre part, le salaire qu'il avait temporairement perçu n'avait
jamais atteint le montant du revenu hypothétique.
 Il a produit une attestation de D______ du 8 janvier 2023, selon laquelle ce dernier lui
versait mensuellement "la somme approximative" de 3'400 fr.
 Il convient de préciser qu'à l'appui de sa démarche, le recourant n'a pas allégué avoir
cessé son activité lucrative au 31 août 2022.
 b. Par décision AJC/601/2023 du 2 février 2023, notifiée le 13 février 2023, le vice-
président du Tribunal a déclaré irrecevable la demande de reconsidération de la décision
AJC/1645/2021 du 17 mars 2021 et a condamné le recourant à un émolument de 300 fr.
- 5/11 -
AC/14/2021